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Full Court: Kouralds CJ, Blue and Doyle JJ 

THE COURT: 

This is an application by the Legal Profession Conduct Commissioner (die 
Commissioner) for an order striking the name of Gregory Donovan Gwynfor 
Morcom (the Practitioner) from the roll of practitioners maintained under the 
Legal Practitioners Act 1981 (SA) (the Act). 

The application is brought pursuant to s 89(la) of the Act, or in the 
alternative in the inherent jurisdiction of the Court The Commissioner relies 
upon the Practitioner's convictions for various offences, together with breaches 
by him of a suspended sentence bond, a supervised bail agreement and an 
undertaking not to practise. It is said that vanous of these matters involved 
iQ^irofessional conduct by the Practitioner. 

The Court's power to strike off practitioners 
Under s S9(la) of the Act, the Commissioner may institute disciplinary 

proceedings in the Supreme Court against a practitioner, without laying a charge 
before the Disciplinary Tribunal, if he is of the opinion that the name of the 
practitioner should be struck off the roll of legal practitioners "because the 
practitioner has been found guilty of a serious offence,' or for any other reason". 

In any disciplinary proceedings against a legal practitioner, the Court may 
exercise any of powers conferred by s 89(2). These include the power to 
strike the name of the practitioner from the roll of legal practitioners maintained 
under die Act. 

Section 88A of the Act provides that these powCTs do not derogate from the 
inherent jurisdiction of the Supreme Court to control and discipline practitioners. 

In determining whether to exercise the Court's power to strike a 
practitioner's name from the roll, die ultimate issue is Aether it has been 
demonstrated that the practitioner is not a frt and proper person to remain a legal 
practitioner. The Court is concerned to protect the public, rather than punish a 
practitioner who has done wrong, although the removal of the practitioner's 
name from the roll will of course (^rate as a form of punishment The Court 
protects the public, and the administration of justice, by preventing a person from 
acting as a legal practitioner when, and by demonstrating through the Court's 

' **861100$ offence'* is defined to include an indictable offence against a law of this State, the 
Conunonwealth or a State or Terriloiy of the Commonwealfb. 
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order that, the person is, by reason of his or her conduct, not fit to remain a 
member of the profession. In determining whether a person is a fit and proper 
person to remain a member of the profession, the Court has regard to the role the 
profession plays in the administration of justice, and the trust and confidence of 
the public that this requires.^ 

The conduct relied upon in striking a practitioner* s name irom the roll may 
involve conduct in the course of his or her practice of the law, or it may involve 
CTiminal conduct unconnected with the practitioner's professional practice. 

This reflects the two limbs of the definition of unprofessional conduct under 
s 5 of the Act,^ namely: 

(a) an offence of a dishonest or mfiunous* nature committed by the legal practitioner in 
respect of which punishment by inqnisoomrat is prescribed or authorial by law; or 

(b) any conduct in the course or in connection with, practice by the legal practiticner 
that involves substantial or recurrent failure to meet tlie standard of conduct observed 
by competent legal practitioners of good repute; 

In the case of conduct in the course of the Practitioner's legal practice, as 
Doyle CJ said in Law Society of South Australia v Rodda:  ̂

In a case concerned with conduct or misconduct by a practitioner in the course of the 
practice of the law, attention will naturally focus on the light that conduct or misconduct 
throws on the piactitioner^s conapetence, understanding of, and adherence to, professional 
standards. Even in such cases attention is not necessarily confined to these matters. 
Defects of character may also be revealed that will be relevant to the ultimate question to 
be considoed. 

In the case of criminal conduct extraneous to the practise of the law, wider 
considerations come into play. Doyle CJ explained:^ 

hi a case like this, where the court^s concern is with the criminal conduct unconnected 
with the practitiono-'s profession, and with the defects of characttf or posonality that are 
revealed by that conduct, issues of professional competence in the narrow sense do not 
arise. Nevertiieless, the court must still consider whetiaer the conduct and the convictions 
affect Mr Rodda's edacity to act as a practitionw, and how that conduct and those 
convictions would reflect on the legal profession were Mr Rodda permitted to remain a 
member of it. Two points were noade in Ziems tiiat are worth bearing in mind. First, as 
Fullagar J said (at 290), jnofessiooal misconduct will usually have "a much more dimct 
bearing on the question of a man's fitness to practise" than personal misconduct. And 
Kitto J said (at 298), while a conviction may ''cany such a stigma that judges and 

^ law Society of SouA Australia v Rodda (2002) 63 SASR 541 at [20], [22]; Imv Society of South 
Australia vMurphy (1999) 201 LSJS 456 at460-461. 

^ As the relevant couhict occuned prior to die 1 July 2014 amendments to the Act, it is appropriate to 
consider this pre^amukdment deflnition. 

* "Infamous*' in a professional context means shamefel or disgraceful: Law Society of South Australia v 
Le Poidevin [1998] SASC 7014 at [21H22]. 

' Law Society ofSouth Australia V Rodda (^002) SASR. 541 at [23]. 
^ Law Society of South Australia vRodda ̂ 002) 83 SASR 541 at [25]. 
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memb^ of the (Kofession may be e;q>ected to find it too much for their self-respect to 
share with the person convicted the land and degree of association which mexnbenhip of 
the Bar entails*^ nevertheless, there will be many kinds of convictions *Hvbich do not spell 
unfitness for the Bar**. 

In Law Society of South Australia v Rodda, fine practitioner bad pleaded 
guilty to two counts of indecent assault of a minor. The Court held that while 
this ofrcnding did not reflect directly upon the practitioner's capacity to act as a 
practitioner, nevertheless the offences were of a kind that warranted his name 
being struck off the roll. Doyle CJ said:^ 

But the offoices are of a kind that damage the ability of Mr Rodda to maintain the 
relationship with other members of the profession that is an essential aspect of being a 
practitioaer. Other practitioners would not readily place trust and confidence in a 
practitioner who has cominitted such a serious offence. Another practitioiier could not 
assume that Mr Rodda accepts the high standard of conduct which membership of the 
legal profession requires. In the words of Dixon CJ in his dissenting judgment in Ziems 
(at 285-286), Mr Rodda could not ^'conamand the confidence and respect" of fiic court or 
of his fellow practitioners. 

More significaDtly, the ofTences indicate that Mr Rodda lacks qualities that are essential 
for the conduct of legal practice. The offeaices involve a serious breach of the law, even 
thou^ they might be regarded as Inqmlsive and isolated. Mr Rodda took advantage of a 
vulnerable and immature young woman. That being so, Mr Rodda cannot be regarded as 
a person in whom cliei^, especially vulnerable persons, could place their complete tnist. 
Nor could he command the respect of cli^s. 

There is another fector. The reputation and standing of the legal profession in the public 
eye are important. Public confidence and trust in the legal inofession is important to the 
effective functioning of the profiMsion. That confidence and trust rest in part on the 
rqnitation and standing of the profession. The public could not view with respect, and 
have complete confidence in, a person with such s^ous and recent ccmvictions. Were the 
court to continue to hold Mr Rodda out as a fit and proper person to remain a member of 
the profession, the standing of the profession as a whole would suffer. The public would 
rightly doubt the standards of a profession which permitted a person who has recently 
committed such serious offences to remain one of its members. 

In summary, Mr Rodda's offences damage his ability to maintain professional 
r^ationships with other members of the profession. They discbse character defects that 
affect his capacity and fitness to be a practitioner. The public could not be e9q)ected to put 
ccHiqil^ trust in him. The offences are of a nature and seriousness such that the public 
would righfiy consider that a profession that occupies the positicm of the legal profession, 
and itiflintainB the hig^ standards that it does, could not properly oontinue to regard 
Mr Rodda as a meinber of the profession. 

For those reasons I am satisfied that the offences amount to professional misconduct. In 
the alternative, and the result is the same, I am satisfied that the offences are such that 
Mr Rodda is not a fit and proper person to remain a legal practitioner. 

While s 89(la) of the Act entitles the Commissioner to commie 
disciplinary proceedings in this Court without first laying a charge before the 

^ LawSocietyof South Australia V Rodda (2002) 92 SASR 541 at [27]-[31]. 
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Disciplinary Tribiinal, as this Court has previously observed, it will not always 
be appropriate to proceed in this way. In cases wha:e there is likely to be a 
dispute in relation to matters of fact, or the facts are complex or wide rattging, it 
will o^en be preferable that this Court have the benefit of a report from the 
Tribunal.' While the Commissicmer in this case relies primarily upon matters 
emerging from the record of various court proceedings, some issues of disputed 
^t emerged in the course of the hearing. In hindsight, it would have been 
preferable that this matter proceed first befmre the Disciplinary Tribunal. 
However, having embarked upon the matter before the areas of dispute became 
apparent, it is appropriate that this Court proceed to determine the matter. 

The conduct of the Practitioiier 
13 In support of his application, the Commissioner relies upon the 

Practitioner's convictions of following "serious offences": 

1. On 11 February 2014, six counts of possession of child pornography 
(including three aggravated counts),* committed on 21 October 2011. 

2. On 10 April 2014, possession of a prescribed firearm (an imitation 
machine gun) without a licence,'" also committed on 21 October 2011. 

14 In addition, the Commissioner relies upon other conduct of the Practitioner 
said to constitute "any other reason" undw s 89(1 a), which he itemises and 
groups as follows: 

Offences constituting unprofessional conduct 
3. On 27 April 2012, the Practitioner was convicted of friling to comply 

with his bail agreement by testing positive for methylamphetamine on 
4 April 2012. 

4. On 10 August 2012, the Practitioner was convicted of two further counts 
of failing to comply with his bail agreement on 18 July and 2 August 
2012. 

Other offences 
5. On 6 August 2013, the Practitioner was convicted of two offences 

contrary to the Customs Act 1901 (Cth), being importing prohibited 
imports (12 "ice pipes" and an electric shock device) and making a false 
customs declaration on 17 January 2012. 

' TkeLawSociety of South Australia v Templeton [2007] SASC 372 at (31-[5]. 
* Contrary to 8 63A of the Criminal Law Consalidaiion Act 1935 (SA). These arc major indictable 

offences, 
>0 Contrary to s 11(1) of dte Firearms Act 1977 (SA). This is a major indictable c^feoce. 
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6. On i 1 December 2014, the Practitioner was convicted of possession of 
prescribed equipment and possession of prescription drugs (testosterone) 
without a prescription on 21 October 2011. 

Breach of undertaking not to practise 
7. On 30 January 2014, the Practitioner breached the undertaking given by 

him to the Supreme Court on 28 January 2014 not to practise the 
profession of the law. 

Breaches of bond and bail 

8. On 9 April 2015, the Practitioner admitted various breaches (committed 
betwe^ June and August 2014) of the suspended sentence bond entx^ed 
into by him following his conviction for the child pornography and 
firearm offences. 

9. In the period following these admissions, the Practitionier was released 
on a supervised bail agreement to afford him the opportunity to 
demonstrate that he could cotxq)ly with conditions impost on him by 
the Court. During this period the Practitioner committed further 
breaches of bail by testing positive for metiiylamphetamme and Ming 
to engage with Correctional Services. 

Having identified the items or heads of conduct relied upon, it is necessary 
to consider each of them in more detail. In so doing, it is to be borne in mind that 
under s 89(5) of the Act the Court may: 

(i) receive in evidence a transcuipt of evidence taken in any proceedings 
before a court of any State and draw any conclusions of &ct ti-om the 
evidence that it considers proper; and 

(ii) adopt, as in its discretion it considers proper, any fmdings, decision, 
judgment or reasons for judgment of any such court that may be 
relevant to the proceedings. 

In the summary that follows, we have relied largely upon matters extracted 
from the court record, and upon which we consider it a|:^iropriate to rely. The 
only significant exception is in respect of the breach of undertaking issue, which 
was the subject of evid^ce before this Court. For this reason we address the 
breach of undertaking issue separately. 

Overview 
The Practitioner was admitted to practise in South Australia on 10 October 

2005. He initially woiked on a part time basis at Waye Chambers, before 
working at the Legal Services Commission for about a year from 2008. He then 
practised criminal law at Georgiadis Lawyers until 2011. 
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The Practitioner practised on his own under the finn name GM Law from 
2011 to 30 June 2012, when he elected not to renew his practising certificate and 
ceased practice. 

A practising certificate was re-issued to the Practitioner in about April 
2013, and was renewed for the following year on and from 1 July 2013. The 
l*ractitioner continued to practise in the field of criminal law until be was 
suspended fiom practice by order of this Court made on 12 March 2014 (on 
account of a prima facie breach of his 28 January 2014 undertaking not to 
practise). The Practitioner remains suspended fiom practice, and his practising 
certificate expired on 30 June 2014. 

As detailed below, since October 2011 the Practitioner has been the subject 
of a number of criminal charges that have proceeded through various courts. On 
27 May 2014, he was sentenced to imprisonment for 12 months for possession of 
child pornography and possession of a firearm without a licence. The sentence 
was suspended upon his entering into a good behaviour bond for three years. 
That suspension was revoked on 1 July 2015. 

On 22 February 2016, the Practitioner was released fi'om prison on parole. 
In April 2016 he was arrested and retumed to prison on account of breaches of 
his parole conditions. 

The Practitioner was again released fiom prison on 29 May 2016. He 
remains on parole. 

Chronology of the Practitiotter's conduct 
The Practitioner's premises were searched by police in October 2011. This 

resulted in his being charged witii various offences, including possession of child 
pornography, possession of a prescribed firearm without a licence, possession of 
prescribed equipment, and possession of prescription drugs without a 
prescription. These charges ultimately resulted in the convictions relied v^pon by 
the Commissioner in items 1,2 and 6 above. 

The Practitioner was granted bail. In late 2011, his bail was varied to 
enable him to travel overseas fiom 22 December 2011 until mid-January 2012. 

On 17 January 2012, on his arrival back at Melboume Airport, the 
Practitioner was found to be in possession of 12 ice pipes and an electronic shock 
device. He also made a declar^on to Chistoms that ^ was not in possession of 
prohibited or restricted goods. This conduct ultimately resulted in the 
convictions in item 5 above. 

In January 2012, the Legal Practitioners Conduct Board (the Board) 
commenced an investigation into the Practitioner's conduct. That investigation 
has been ongoing. Following the 1 July 2014 amendments to the Act, the 
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Commissioner assumed responsibility for the investigation and the disciplinary 
action flowing from it. 

On 27 April 2012, the Practitioner pleaded guilty in the Magistrates Court 
to 8 breach of a term of his bail relating to his positive test for an illicit substance, 
namely methylamphetamine, on 4 April 2012. This is item 3 above. A 
Magistrate convicted the Practitioner wiOiout imposing any further penalty. 

On 10 August 2012, the Practitioner was convicted in the Magistrates Court 
of two further counts of failing to con^ly with his bail agreement, committed on 
18 July and 2 August 2012 respectively. This is item 4 above. Again, a 
Magistrate convicted the Practitioner without further penalty. 

On 13 May 2013, the Practitioner was arraigned in the District Court on the 
charges of possession of child pornography and possession of a firearm without a 
licence. The other charges remained in die Magistrate Court. 

On 6 August 2013, the Practitioner was convicted by a Magistrate in 
Victoria of importing 12 ice pipes and an electronic shock device, and making a 
false declaration to Customs that he was not in possession of prohibited or 
restricted goods on 17 January 2012. The Magistrate imposed a frne of S8,000. 

The Practitioner complains that the convictions were entered in his absence. 
His counsel in this Court suggested that the convictions, and die &ilure to have 
them overturned, were attributable to oversight or default on the part of the 
Practitioner's solicitors. In a history given to a psychologist, the Practitioner 
suggested that the items in his possession belonged to his then girlfriend. These 
con^ilaints amount to no more dian general assertion. In the absence of sworn 
evidence which addresses the matters raised in appropriate detail, it is 
appropriate to proceed on the basis that the Practitioner committed the offences 
of which he was convicted. 

In December 2013, the PractitiQner's District Court charges proceeded to 
trial. However, the trial was declared a mistrial. 

In January 2014, die Board applied to the Supreme Court for an order 
suspending the Practitioner from legal practice. At a hearing on 28 January 
2014, Parker J declined to suspend the Practitioner, but on condition that he give 
an undertaking to the Court not to practise from diat day until the matter was next 
listed before the Supreme Court. The Practitioner gave that undertaking on oath. 

On 30 January 2014, the Practitioner attended an interview of a Mr Pantazis 
by the police. For the reasons set out separately below, we are satisfied that the 
Practilioner's conduct on this occasion involved a breach by him of his 
undertaking not to practise law. This breach of undertaking is item 7 of the 
conduct relied upon by the Commissioner. 
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On 3 February 2014, the Board brought an application alleging a breach by 
the Practitioner of the undertaking he gave on 28 January 2014, by reason of his 
conduct on 30 January 2014 mentioned in the preceding paragraph. The 
application was heard by Parker J. The Practitioner was personally served with a 
copy of the plication late on the evening of 3 February 2014, but did not 
appear at the hearing the subsequent day. Parker J delivered ex tempore reasons 
in which his Honour found that the evidence (in particular, a d^laration of 
Detective Brevet Sergeant Shillabeer dated 4 February 2014") established a 
prima facie case of a breach of the Practitioner^s undertaking. His HdKnir made 
an interlocutory order suspending the Practitioner's practising certiiicate and 
right to practise from that date until fiirdier order. Parker J adjourned the matter 
to 12 March 2014, and gave each party liberty to apply on short notice. On 
12 March 2014, Parker J made a fmal order to like effect. The Practitioner bad 
been given an opportunity to be heard at the 12 March 2014 hearing, but he did 
not attend. 

On 4 February 2014, the Practitioner was arraigned in the Stipreme Court 
on the child pornography and frrearm charges. The firearm charge was severed 
from the child pornography charge, to be heard at a later date. The child 
pornography charges proceeded to a jury trial before SuJan J, commencing on 6 
February 2014. On 11 February 2014, the jury returned a verdict of guilty in 
respect of six counts of possessing child pornography (including three aggravated 
CQUILte). 

The Practitioner's subsequent appeal to the Full Court against his 
conviction of the child pornography charges was unsuccessful.'^ 

On 10 April 2014, following a separate trial in the Siq)reme Court, the 
Practitioner was convicted of possessing a fneann without a licence. 

On 27 May 2014, Sulan J sentenced the Practitioner for both the child 
pornography and frrearm charges. His Honour started with a notional sentence of 
imprisonment for six months for the child pornography charges, and 
in^risonment for nine months for the frrearm charge. His Honour reasoned that 
these notional sentences ought to be served cumulatively, giving a total period of 
imprisonment for 15 monihs. However, in imposing a single sentence of 
imprisonment utilising s 18A of the Criminal Law (Sentencing) Act 1988 (SA), 
Sulan J reduced this by three months to 12 months to reflect time already spent in 
custody by the Practitioner. His Honour frxed a non-parole period of eight 
months. His Honour suspended the sentence upon the Practitioner entering into a 
bond to be of good behaviour for three years, to be under the supervision of a 
Community Corrections Officer during the first 18 m<mths, and to undertake 
such course or treatment as required by that Officer. The Practitioner entered 

" This was not served on the Practitioner prior to die hearing before Paiker T, but the Court was assured 
that it would be served on the Practitioner as scKin as he could be located. 
RvMorcom (2015) 122 SASR 154. 
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iiito the bond and acknowledged that he understood the consequ^ces if the bond 
were to be breached. 

In his sentencing remarks, Sulan J explained the circumstances and nature 
of the Practitioner's ofFending. The uxuiges the subject of the six counts of child 
pomogr^hy were discovered on a desktop computer and a laptop computer 
found at the Practitioner's home when it was searched by the police on 21 
October 2011. The Practitioner was living at the premises at the time, but also 
using it as his office. The counts of possessing child pornography related to 
images of children under the age of 16 years, with three counts of aggravated 
child pornography relating to images of children under the age of 14 years. 

The images the subject of Hve of the six counts were located in a folder on 
the Practitioner's computer entitled "JessPhone". The image the subject of the 
sixth count was found amoi^st a collection of adult pornography on the 
PractitiQner's laptop conq^uter. At the time, the Pmctttioner was in a relationship 
with a woman named Jess, and it was suggested in the Practitioner's defence that 
the images may have come from her mobile phone, and that it could not be 
proved that the Practitioner was knowingly in possession of the relevant images. 
As Siilan J observed, the jury rejected this suggestion. The Practitioner did not 
give evidence at the trial. 

In determining an ^ropriate sentence for the child pomogrqihy offences, 
Sulan J described the offending in the following terms: 

As to the child pomography counts I conclude that the nature and content of the 
pomography material was at the lower end of the scale for this kind of material as it did 
not depict any sexual activity and in a number of the photogr^hs children were shown 
together with adults in the nude. That does not, of course, make Uie possession of such 
material excusable. But the material is at the lower end of the scale of pomographic 
material. The age of the children in the photographs varied. Some of the cUIdren in die 
photographs depicted standing with adults were veiy young children. 

In relation to the firearm offence, the fhcarm was located during the same 
search. It was an imitation Uzi machine gun, found in a black laptop computer 
bag under a cabinet in die dining room area. No ammunition was located. The 
Practitioner's evidence at the trial on the firearm charge was that he was unaware 
the firearm was present. The defence case was to the effect that the firearm may 
have been left in the Practitioner's premises without his knowledge. The jury 
rejected the defeaice case. 

When sentencing the Practitioner for this offence, Sulan J accepted that the 
firearm was an imitation fireann, He accepted that, although the firearm could 
have been converted into a firearm that could be used, there was no evidence that 
the Practitioner intended to do so. No explanation was provided by the 
Practitioaer as to why he had the fireann in his possession. 
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The Practitioner continues to maintain his innocence of the child 
pomo^raphy charges. However, in circumstances in which he has been 
convicted by a jury, and his appeal against conviction was unsuccessful, there is 
no reason to proceed otherwise than on the basis that he committed the offences 
of which he has been convicted. We proceed on this basis, and on the basis that 
the nature and circumstances of the offending were as described by Sulan J in his 
Honour* s sentencing remarks. 

On 11 December 2014, the Practitioner pleaded guilty in the Magistrates 
Court to the residual charges from October 2011 {possessing prescribed 
equipment and possessing prescription drugs without a prescription). The 
Practitioner was convicted without forther penalty. 

Throughout the period from June to September 2014, the Practitioner 
breached the suspended sentence bond imposed by Sulan J on numerous 
occasions. At a hearing on 9 April 2015 before Banq)ton J, the Practitioner 
ultimately adimtted the following breaches of bond: 

• on 5 June, 18 July and 4 August 2014 by failing to inform the 
Community Corrections Officer of his correct address; 

• on 11 June, 18 June and 27 June 2014 by failing to attend supervision 
promptly; 

• on 18 June 2014 by failing to provide a urine sample; 

• on 8 July 2014 and thereafter by failing to attend Owenia House; 

• on 11 July, between July and August 2014,2 September, 10 September 
and 19 September 2014 by failing to attend sup^ision; and 

• on 18 July 2014 by failing to respond to phone calls. 

These breaches of bond arc item 8 of the conduct relied upon by the 
Commissioner. 

Hampton J placed the Practitioner on a supervised bail agreement, and 
adjourned sentencing submissions for an extended period to allow the 
Practitioner to demonstrate his ability to comply with conditions imposed 
pursuant to s 19B of the Criminal Law (Sentencing) Act J988 (SA). 

On 22 May 2015, the Director of Public Prosecutions applied to revoke the 
Practitioner's bail on account of breaches that had occurred since bail had been 
granted on 9 April 2015. The Director alleged (and filed an affidavit from the 
relevant corrections officer to the effect) that the Practition«- had returned a 
positive urinalysis result for amphetamine and methylamphetamine within days 
of his 9 April 2015 admission of the breaches of bond and entering into the 
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supervised bail agreement; and that the Practitioner had otherwise bailed to 
submit to any form of meaningful supervision. This conduct is item 9 of the 
conduct relied iQKin by the Commissioner. 

On 29 May 2015, Hampton J heard evidence &om the Practitioner in which 
he claimed that illness on his part explained his non-compliance with his bail 
agreement He denied taking any illicit drugs, suggesting that the positive result 
may have reflected '^residue" frran some time ago. Hampton J did not accept the 
Practitioner's evidence, and revoked his bail. Her Honour adjourned the matter 
for sentencing submissions in relation to the admitted breaches of bond to 1 July 
2015. 

During the course of the sentencing submissions before Banqston J on 1 
July 201S, the Practitioner acknowledged through his counsel that be had "an 
ongoing problem with methylan^>hetamine." The Practitioner's counsel 
submitted that the five weeks that the Practitioner had spent in custody since the 
revocation of his bail had enabled him to be drug free, and to see things 
differently. The Court was provided with a report from a psychologist, Dr Lim, 
who had seen the Practitioner on two occasions in April 2015, prior to his going 
into custody. 

Dr Lim's leport was dated 27 May 2015 and contained a detailed history 
taken from the Practitioner. It outlined his difflcult upbringing, largely as a result 
of an alcoholic and abusive mo±er, and an absent fether. It described the 
Practitioner's belief, commencing with the "raid" on his premises in October 
2011, that he was being unfairly and systematically targeted by the police and the 
criminal justice system. In relation to his drug taking, the Practiticuicr reported 
that he had first tried illicit drugs at the age of 18; that he had eventually 
progressed to recreational ecstasy and cocaine use on weekends while at 
university; and that he began smoking methylamphetamine on a regular basis in 
2012. The Practitioner was evasive about his methylamphetamine use at that 
time, although he said at one point that his use was daily when he had access to 
the drug. When asked if he wished to stop his drug use, the Practitioner replied 
"the intention is there, but I'm more likely to stop if I'm not forced to." 

Dr Lim described the Practilioaer as having "a tendency to alternate 
between making grandiose and a^ressive statements regarding his achievements 
and his experiences with the police, as well as despair and helplessness at his 
current circumstances." Dr Lim gave as examples the Practitioner's claim that he 
had "the most brilliant legal mind, I've never lost a trial", his reference to the 
police being an "oigaoised crime group", and to his feeling safer with the 
underworld. Dr Lim described the Pi^titioiier as perceiving himself to be 
morally superior and above the law. 

Dr Urn also described the Practitioner as: 
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... an individual who had a tendency to take on more than he can handle, he is typically 
quite impulsive, displays a lack of judgment in the face of criticism, and can reaa with 
hostility to perceiv^ negative feedback. His interactions with otho? have historically 
been probl^natic as his sense of sdf-inqmrtance, hostility and narcissism can impede on 
his ability to recqnocate inielationshqis. 

Dr Lim added that the Practitioner had a tendency to be res^itful, hold 
grudges, and spot perceived inequities in the way he was treated. As such, his 
relationships with others were likely to be troubled by conflicts, accusations and 
jealousy. 

Dr Litn's diagnosis was that the Practitioner was not suffering fiom any 
mental impairment or illness. Rather, the Practitioner's difficulties and 
dysfunction were consistent widi a narcissistic personality disorder with anti­
social and paranoid features. Dr Lim explained diat the Practitioner's underl>dng 
personality dysfunction was likely to have emerged over time as a result of his 
difficult upbringing and parental neglect. While he had been able to overcome 
these challenges at times (for example, in convicting his studies and becoming a 
practitioner), his life had since begun to "unravel due to a series of bad and on 
many occasions, anti-social decisions made which were driven by bis grandiose 
sense of self-entitlement and his arrogant and haughty attitudes that underpin his 
narcissism." 

Dr Lim concluded by noting the Practitioner's intelligence and academic 
achievements, but adding that individuals with an entrenched personality 
disorder were often unaware of the dysfunctional behaviour that they displayed. 
She recommended that the PractitioDer be referred to an expenenced clinical 
psychologist for long-term intensive intervention to assist him to develop insight 
into his personality dysfunction and to develop more constructive coping 
mechanisms to regulate bis self-esteem and his behavioius. Dr Lim considieFed 
that this would enable him to coordinate his personal strengths in the hiture in 
order to have his emotional needs met in a socially appropriate manner. Dr Lim 
also recommended that the Practitioner be refei^ for drug and alcohol 
counselling to address his illicit substance abuse. 

After hearing submissions, based in part upon the report of Dr Lim, 
Bampton J rejected the Practitioner's submissions that his breaches of bond and 
bail should be excused. Her Honour said: 

You have been given numerous oppottunities to comply with the conditions of the 
suspended sentence bcmd, the bail agreement, and die siq>ervised bail ^reonent. You 
have been given numerous opportunities to show that you can comply and ate willing to 
omvly* You have abused aU those opportunities and abused the l^ency extended to 
you by the Court oa num^us occasions. 

Your blatant disregard for Court orders and Community Corrections supervision has been 
profound and sustained. There are no proper grounds and the breaches are not, by their 
sheer number and repeated nature, trivial. 
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Bampton J revoked the Practitioner's suspended sentence bond and ordered 
that the sentence of 12 months imprisonment imposed by Sulan J be carried into 
effect and backdated to 29 May 2015 (the date of revocation of the Practitioiier's 
supervised bail agreement). 

On 6 August 2015, the Commissioner determined that the Practitioner was 
guilty of unprofessional conduct by reason of his criminal convictions and breach 
of undertaking to the Court He also detennined that the Practitioner's 
unprofessional conduct could not be adequately dealt with under s 77J of the Act; 
and that (having regard to his opinion t^t the Practitioner's conduct warranted 
his name being struck off the roll of legal practitioners) disciplinary proceedings 
under s 89(1 a) seeking an order to this effect should be commenced. On 23 
September 2015, the Commissioner commenced these proceedings. 

On 22 February 2016, the Practitioner was released from prison on parole. 
His parole agreement contained a number of conditions, including that be abstain 
from alcohol, and that he not use, possess or administer any drug which cannot 
be legally obtained without a prescription from a legally qualified medical 
practitioaer. 

By letter dated 18 April 2016 from the Parole Board to the Commissioner, 
the Parole Board advised of three breaches of parole by the Practitioner 

• a breach of the alcohoF condition on 1 March 2016; 

• a positive test for methylamphetamine and an^hetaminc on 30 March 
2016; and 

• a positive test for methylamphetamine and amphetamine on 8 April 
2016. 

As a result of the reported breaches, the Practitioner was arrested on 15 
April 2016 under a warrant issued by the Parole Board and returned to prison. 

On 29 May 2016, the Practitioner was released from prison on parole. 

The breach of undertaking not to practise 
As mentioned, the allegation of a breach by the Practitioner of his 28 

January 2014 undertaking not to practise related to his conduct when attending a 
police interview of Mr Pantazis on 30 January 2014. 

On the subsequent hearing before Parker J, and before this Court, the 
Commissioner relied upon a statement from Detective Brevet Sergeant Shillabeer 
dated 4 February 2014. Officer Shillabeer explained that at about 10.10 am on 
30 January 2014, he and several other police officers attended and began to 
search the premises of Mr Pantazis pursuant to a general search warrant Both 
Mr Pantazis and a Ms Stamatelopouios were present. Officer Shillabeer 
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remained with Mr Pantazis and Ms Stamateloponlos in the rear yard of the 
property while the search was being conducted. 

Mr Pantazis received a phone call at about 11.20 am. When the phone call 
was completed. Officer Shillabeer inquired who the phone call was from, and 
Mr Pantazis said it was his lawyer, Greg Morcom, and that he was coining to the 
house. Shordy thereafter, the Practitioner arrived and introduced himself as Greg 
Morcom. 

Upon his arrival, the Practitioner removed some paperwork from a satchel 
that he had been carrying, including a piece of p^er on which he appeared to 
make some brief notes. He sat at the table next to Mr Pantazis and began asking 
Officer Shillabeer some basic questions regarding topics such as the time they 
had commenced the search, the section of the police he was from, and the nature 
of anything they had found in the house. Officer Shillabeer said that from this 
initial contact with the Practitioner, he was under the impression that the 
Practitioner was acting as Mr Pantazis* solicitor. 

As the search continued, Officer Shillabeer had some further general 
conversation with the Practitioner. The Practitioner asked him questions about 
the serious firearm crime investigation section to which Officer Shillabeer 
belonged, the way in which searches are conducted, and the progress of the 
present search. 

At one point, Officer Shillabeer informed the Practitioner that some items, 
including suspected drugs, had been located, and that they intended to interview 
Mr Pantazis once the search was completed. Just before 12.00 pm, the 
Practitioner advised Mr Pantazis that he had an appointment, and then inquired of 
OflFicer Shillabeer when the interview would occur because he wished to be 
present for it. The Practitioner explained that he could be back at the premises 
by 12.30 pm. Officer Shillabeer said that the interview would occur after the 
PractitionCT returned. The Practitioner then asked Mr Pantazis whether he 
wanted the Practitioner to stay. Mr Pantazis said it was up to the Practitioner. 
The Practitioner replied "well it's your billable hours". 

The Practitioner remained at the premises, and at around 1.30 pm 
Mr Pantazis was interviewed about some of the items located during the search. 
The interview was recorded on video. 

In his statement, Officer Shillabeer said that at ftie commencement of the 
intaview, when each person present introduced themselves, he asked the 
Practitioner his name and then asked him what his relationship with Mr Pantazis 
was. The Practitioner gave his name, and as to his relationship with Mr Pantazis 
said "I'm just observing, I'm on leave at the moment, so". 

At the conclusion of the interview, Mr Pantazis was iqjorted for a number 
of firearm offences. The Practitioner did not give any advice or otherwise say 
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anything of significance during the interview. At the end of the interview, when 
Officer Shillabeer asked Mr Pantazis whether he had anything to say, 
Mr Pantazis asked the Practitioner "Greg, an3rdiing to say?" The Practitioner did 
not make any comment. 

Following the interview, Officer Shillabeer heard Mr Pantazis and the 
Practitioner having a conversation in which the latter explained the process of 
being reported by the police. 

There was a second interview of Mr Pantazis later that aftemooa Again, 
the Practitioner was present, but again he did not give any advice or otherwise 
say anything of significance. 

The Practitioner was still at die premises at 2.20 pm when Officer 
Shillabeer left. He had been present throughout, except for a brief period after 
the first interview when he went to get some lunch. 

Officer Shillabeer concluded his statement by acknowledging that the 
Practitioner did not ever formally tell him that he was Mr Pantazis* solicitor. 
However, Officer Shillabeer did form the belief, by reason of the Practitioner^ s 
conduct and conversations, that the Practitioner was present as a l^al 
representative of Mr Pantazis. 

At the hearing before this Court, counsel for the Practitioner denied that the 
Practitioner breached the undertaking given to Parker J, In his affidavit which 
was tendo'ed during the hearing, counsel for the Practitioner informed the Court 
that his instructions were that on the occasion of 30 January 2014 the Practitioner 
did not engage in any activities as a solicitor and, indeed "infoimed the police on 
video camera tiiat he was not there in the capacity of a solicitor; he was simply 
there as a friend of the person being raided." 

The hearing was acyoumed to otoin a copy of the video, and to permit the 
parties to consider whether they wished to adduce further evidence on ̂  issue. 

On the resumption, the Commissioner tendered a video (and transcript) of 
the first interview. It confirmed the accuracy of Officer Shillabeer*s account of 
the interview. In particular, it did not contain any statement by the Practitioner to 
the effect that he was present as a fiiend and not as a solicitor. It did, however, 
reveal that during the course of the first interview of Mr Pantazis by tiie police, 
the Practitioner at one point intervened with an observation about tiie "field 
testing" of drugs. 

The Commissioner also tendered an affidavit of Officer Shillabeer dated 18 
May 2016, He said that at no time on 30 January 2014 did the Practitioner 
indicate to him that he was presmit as a fiiend of Mr Pantazis. Officer Shillabeer 
added that he was aware at the time from colleagues in his branch of the South 
Australian Police that there was some limitation on the Practitioner's right to 
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practise law, but he did not know precisely the nature of the limitation at the 
time. 

The Practitioner gave evid^e before this Court in relation to ihe ev^ts of 
30 January 2014. While maintainii^ that he was present only as a hiend and 
observer, his evid^ce did not ultimately add to, or contradict, in any significant 
way the evidence of Officer Shillabeer. 

The Practitioner said that he happened to be in the area on the day in 
question and telephoned Mr Pantazis to say that he would call in. When he 
learned of the search he told Mr Pantazis that he would attend, but only as a 
fiiend and observer. While he believed he told the police that he was present 
only as a fiiend and observer, he accepted that the video did not include any 
reference to his being present merely as a fiiend of Mr Pantazis. When asked by 
his counsel whether he took notes, the Practitioner's response was to the effect 
that he made a note of what Mr Pantazis and Ms Stamatelopoulos wanted for 
lunch because he had difficulty in remembering lunch orders. When pressed by 
counsel for the Commissioner in relation to Officer Sbillabeer's suggestion that 
he (the Practitioner) took notes upon his arrival (and hoice significantly earlier 
than his departure to get lunch), the Practitioner said that this was possible but he 
could not recall. The Practitioner did not deny tiie conversation or discussion 
attributed to him by Officer Shillabeer. He did not recall some aspects of the 
discussion, and acknowledged the general ef&ct of other aspects. He said that he 
engaged in these discussions merely as a matter of his own interest in the matters 
discussed. 

The Practitioner denied making any reference to "billable hours". He said 
that he would not likely have said what was attributed to him in this respect by 
Officer Shillabeer because he did not charge by reference to billable hours. 

The Practitioner said that he did not think that he acted as a solicitor on that 
day. He said that his relatively casual attire and manner were more in the nature 
of what would be expected of a fnend rather than a solicitor. In any event, he did 
not consider that he had any obligation to make it plain to the police that he was 
only present as a fiiend and observer, and not as Mr Pantazis* solicitor. 

In our view, aspects of the Practitioner's evidence in relation to the events 
of 30 January 2014 were disingenuous and lacking in credibility. However, the 
reliability or otherwise of the Practitioner's evidence is ultimately of no 
consequence because he did not materially contradict the version of evmts given 
by Officer Shillabeer. The only qualification to this is in relation to the purported 
reference to billable hours. While having some reservations ^out the 
Practitioner's evidence, we do not propose to rely upon this aspect of Officer 
Shillabeer's evidence. Subject to this qualification, we accept and rely \xpon the 
version of events recounted by Officer Shillabeer. 
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On this version of events, we are satisfied that the Practitioner did engage in 
the practice of the law on 30 January 2014, and that he did so deliberately or with 
knowledge of what he was doing. We therefore conclude that he breached the 
undertaking he gave to Parker J two days earlier not to practise the law. 

In reaching this conclusion, it is significant that in determining whether a 
person is practising law the test is an objective one. The issue is not detennined 
by reference to what Officer Shillabeer or the PractitioDer believed, or indeed by 
reference to what the Practition^ said (if anything) to Mr Pantazis as to whether 
he was acting as a legal practitioner. 

As Phillips J explained in Comedl v Nagle,̂  ̂ in a passage recently applied 
by this Court in Mericka v Rathbone,^* a person may engage in legal practice in 
any of the following ways:" 

(1) by doing something which, though not required to be done exclusively 1^ a solicitor, 
is usually done by a solicitor and by doing it in such a way as to justify the reasonable 
inference that the person doing it is a solicitor.... 

(2) by doing something that is positively proscribed by the Act or by Rules of Court 
unless done by a duly qualifi^ legal practitioner.... 

(3) by doing something which, in order that the public may be adequately protected, is 
required to be done only by those vdio have the necessary traimng and expotise in 
the law. For present purposes, it is unnecessary to go beyond the exan^Ie of the 
giving of legal advice as part of a course of ccmduct and for reward. 

As the first limb of the above articulation of the conc^t of practising law 
makes plain, a person may engage in legal practice by engaging in conduct that 
justifies the reasonable inference that file person is acting as a solicitts. It is also 
significant in the present context that a po'son may engage in legal practice 
without giving formal legal advice. Merely being present in a setting and context 
that gives rise to the inference that the person is present as a solicitor, and hence 
ready, willing and able to give advice or other legal assistance if it is requested or 
required, may suffice. 

Here there were a number of features of the Practitioner's conduct on 30 
January 2014 that justify the inference that he was present and acting as 
Mr Pantazis' solicitor. Wc disregard Mr Pantazis' statement to Officer 
Shillabeer that the Practitioner was his lawyer, because the evidence does not 
suggest that the Practitioner was aware that this had been said. However, it is 
significant that the Practitioner arrived after the police search was imderway. He 
arrived with a satchel, and almost immediately began asking questions of the 
nature one might expect to be asked by a solicitor, and began taking notes. 
While his manner was at times casual, and he engaged in casual conversation 

" Co/7wtfvA^«gte[1995]2VR188. 
hfei'icJ(avRathbone[im]^ASC^C95 9X[M). 

" Q?nw//vJVa^te [1995] 2VR188 at210. 
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with MrPantazis and Ms Stamatelopoulos, he nevolheless also continued to 
engage in discussion with the police. He enquired as to die progress of their 
search, and requested that he be present for the interview of Mr Pantazis. He 
ensured diat he remained present for the two interviews that occurred. 

Importantly, when asked about his relationship to Mr Panatzis at the 
commencement of the interview, the PractitioneT did not take that opportimity to 
clarify his status as a mere fiiend. His statement that ''I'm just observing, Tm on 
leave at the moment, so'', was vague and cryptic. While the reference to being 
on leave perhaps hinted that he was not present in a paid or professional capacity, 
the Practitioner did not malce this clear. Particularly in light of the undertaking 
he had given to the Supreme Court only two days earlier, it was incumbent upon 
the Practitioner to make express that he was not present as Mr Pantazis' solicitor. 

The impression that the Practitioner was present as Mr Panatzis' solicitor 
was reinforced by the Practition^'s comment during the police interview about 
field testing, and by Mr Pantazis' query of the Practitioner at the conclusion of 
the interview whether any comment should be made by or on behalf of 
MrPantazis. It was also significant that the Practitioner subsequently explained 
to Mr Pantazis the concept of being reported by the police. 

In summary, we consider that the Practitioner engaged in conduct that, in 
the context in which it occurred, justified the reasonable inference that he was 
present as Mr Pantazis' solicitor, ready to give Mr Pantazis whatever advice or 
assistance he might request or require. We are also satisfied that the Practitioner 
was aware of this at the time, and did nothing to correct the impression that he 
created. Indeed, the evidence supports the inference that both lAx Pantazis and 
the Practitioner understood that the Practitioner's presence was for the purpose of 
giving advice on Mr Pantazis' procedural rights. It was also underst£^ that he 
would draw on his legal training and experience, if and when it might be 
required. It is also significant that the Practitioner made no suggestion, in the 
capacity as a mere fiiend, to Mr Pantazis that he be rq>resented during the 
interview by a legal practitioner. The deliberate ambiguity in the Practitioner's 
answers to police about the purpose of his attendance and the circumstance that, 
ultimately, little was required of him, do not detract fiom the conclusion that by 
attending on Mr Pantazis during the search he was practising the law. 

We are satisfied that the Practitioner knowingly engaged in legal practice 
on 30 January 2014, and thereby breached his undeitaking to this Court not to 
practise the law. We are satisfied of this to the standard required by Briginshaw 
V Briginshaw.̂  ̂

5rig)>ifAawvBW£2nfAaw(1938)60CLR336. 
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The PracUdoner's methylamphetamine addkdon and personality disorder 
The report of 0r Lim, summarised above, provides some insight into the 

Practitioner*s drug addiction and psychological impairments. 

The Practitioner was asked a number of questions in relation to his 
methylamphetamine use and addiction when giving evidence before this Court. 
He acknowledged that he had a history of use that became an addiction from 
about 2012, following the commencement of his legal difGculties. His usage 
began to increase and, while it fluctuated, he acknowledged periods of daily use. 

The Practitioner said, however, that be no longer considered himself 
addicted to methylan^hetamine. He said that he had not been addicted for the 
past year, essentially commencing with his lengthy period of imprisonment. He 
acknowledged relapsing into use soon after his release on parole on April 2016, 
although he attributed this to the emotional trauma he experience iq>on the death 
of his dog. He said that he had not used drugs in the seven or eight week period 
that he was in prison before being released on 29 May 2016 and giving evidence 
in this Court on 30 May 2016. 

The Practitioner said that he did not consider that there was any danger of 
his resuming his drug use or addiction. He attributed this confidence on his part 
to his period in prison, which not only led hiTn to be drug free but also enabled 
him to focus on, and strengthen, his Christianity. He believed that this had 
enabled him to come to terms with the anger, pain and feelings of persecution 
that he had experienced. He also recognised the importance of changing his 
social circles to remove himself from a culture of drug use. 

The above suggests some level of insight on the part of the Practitioner into 
his difficulties, and some willingness to confiront those difficulties. However, 
there remains a level of naivety in the Practitioner's understanding of, and 
approach to, his addiction, personality disorder and psychological inqiairments. 
While he may well have these matters under control for the time being, his 
history, Dr Lim's report and common experience compel the conclusion that he 
remains at significant risk of resuming his troubled ways if he does not undergo 
the type of counselling or therapy contemplated by Dr Lim. 

Conclusion 
The Commissioner has established a factual foundation for each of frie mne 

heads of conduct upon which he relies in support of his application to have the 
Practitioner's name struck off the roll of practitioners. 

Some of these individually constitute unprofessional conduct. For example, 
the child pomogr^hy and firearm offences are of a sufficiently shameful or 
disgraceful, and hence infamous, nature to constitute unprofessional conduct 
The breach of the undertaking given to Parker J committed by the Practitioner 
also warrants the label of ui^)rofessional conduct. 
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However, we do not need to reach a final view about which conduct 
constituted unprofessional conduct because in determining whether it is 
appropriate to make an order strikiag the Practitimier*s name from the name of 
legal practitioners, the issue is whether the Praclilioner is a fit and proper person 
to remain a member of the legal profession. This requires a focus on totality 
of the proven conduct and character of the Practitioner. 

The child pornography and frrearm charges are both offences of a nature 
that carry such a stigma, and reveal such defects of character, that they tend to 
undermine the ability of the Practitioner to command Ihe necessary respect of 
clients and other members of die legal profession. Allowing practitioners with 
convictions of this nature to continue to practise also carries a risk of damaging 
the reputadon and standing of the Ipgal profession in the public eye. As observed 
earlier, maintenance of public confidence and trust in the legal profession is 
important to the effective functioning of the profession. 

The breach by the Practitioner of his undertakiog not to practise, and the 
breaches of his suspended sentence bond and supervised bail agreement are of a 
different, but equally serious and significant, character. Their significance lies in 
their demonstiation of the Practitioner's disregard for authority, including the 
authority of the Court The number of these breaches, and the extended period 
over which they occurred, reveal a serious and concerning character flaw on fhe 
part of the Practitioner that is incompatible with the character required of a legal 
practitioner. That character flaw is explained by Dr Lim in her report as a 
personality disorder. 

While the breaches of bond and bail may be explained by the Practitioner's 
drug addiction and personality disorder, that does little to reduce the significance 
of those breaches unless and until this Court can be satisfied that the Practitioner 
has addressed and overcome, or leamt to manage and conq>ensate for, his 
addiction and personality disorder. Although he appears to have taken some 
recent steps in the right direction, we are not satisfied that his drug addictioii and 
personality disorder have been, or are being, adequately addressed. Given the 
long standing and serious nature of the Practitioner's drug addiction and 
personality disorder, the Practitioner would need to demonstrate a lengthy period 
(measured in years) in which he has been crime and drug free, and that he has 
leamt to manage his personality disorder, before he could be considered a fit and 
prop^ person to remain a legal practitioner. 

The cumulative effect of the Practitioner's criminal conduct; his disrespect 
for authority demonstrated through his breach of his undertaking and numerous 
breaches of bond and bail conditions; his longstanding use of, and addiction to, 
methylanqjhetamine; and his unaddressed personality disorder, mean that he is 
not a fit and proper p^on to remain a legal practitioiier. 

It is necessary and ^propriate to make an order striking the Practitioner's 
name from the roll of legal practitioners. An order suspending the Practitioner 
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from practising tlie law, or any other order short of striking off, would not be 
sufficient to maintain confidence in the legal profession, and thus protect the 
public and the administration of justice. 

Order 
no The Court orders that the Practitioner^s name be struck off the roll of legal 

practitioners maintained under the Legal Practitioners Act 1981 (SA). 


